５月１７日付け　プレスリリース

№

1

2

都市計画課

消防総務課

件　　　　　名 担当課

桂城公園「お礼
れいごえ

肥」を行います

大館市水防訓練を実施します

令和６年５月１７日

大館市記者クラブ員 各位

都市計画課長 本 多 利 明

桂城公園「お礼
れい

肥
ごえ

」を行います

市では、桂城公園桜再生事業の一環として、近隣の小学生が地域に関心を持つきっ

かけを作るという目的で、「お礼
れい

肥
ごえ

※１」を行っています。

昨年度に引き続き、桂城小学校と城南小学校の児童に参加していただき行います。

 つきましては、この取り組みについて広く周知を図りたく、当日の取材並びに記事

の掲載についてよろしくご高配のほどお願い申し上げます。

 ※１ お礼肥：たくさんの花を付けて体力を消耗した樹木を回復させるために施す肥料

○と  き  ５月２３日（木） 午前１０時３０分～１１時５０分

○と こ ろ  桂城公園（字中城１）

○参 加 者  桂城小学校 ６年生児童 ４４人

      城南小学校 ５年生児童 ５８人

お問い合わせ 都市計画課 担当：本多

℡43-7082（内線 160）

令和６年５月１７日

大館市記者クラブ員 各位

消防総務課長 相 馬 成 人

大館市水防訓練を実施します

市では、出水時における初期の水防活動及び水防団の士気高揚と水防技術の向上、

水防体制の強化を図り、市民の安全を保持するため、水防訓練を実施します。

当日は、土のう作り、ロープ結索、積み土のう工、シート張り工訓練を行うほか、

副団長、分団長を主体とした指揮統制や災害想定訓練も行います。
つきましては、このことについて広く周知を図りたく、当日の取材並びに記事の掲

載についてよろしくご高配のほどお願い申し上げます。

 ○と  き  ５月２６日（日） 午前９時～１１時

 ○と こ ろ  外川原地区米代川河川緑地

○主  催  大館市

○参 加 者  大館市消防団、大館市消防本部、大館市危機管理課

お問い合わせ 消防総務課 担当：相馬

℡43-4152

令和６年度 水防訓練要綱

１）目  的 台風の接近等に伴う大規模な河川のはん濫や局地的豪雨による中小河川の越水等の水害

を想定し、土のう作りやロープ結索等の基本訓練及び想定訓練をとおして分団の活動連携

を確認することにより、水防団の総合的な水防活動能力の強化を図り水害対応へ万全を期

することを目的とする。

２）日  時 令和６年５月２６日（日） ８時３０分～１１時３０分（雨天決行）

          ８：５０ 開会式

          ９：００ 訓練開始

         １１：１０ 閉会式

         １１：３０ 解散

３）場  所 大館市外川原地内

        外川原地区米代川河川緑地

４）主  催 大館市

５）参加機関 大館市危機管理課

       大館市消防団

       大館市消防本部（署）

６）訓練工法（１）基本訓練

       ・土のう作成訓練、ロープ結索訓練、積み土のう工訓練、

シート張り工訓練

      （２）想定訓練

       ・副団長、分団長を主体とした指揮統制

       ・基本訓練に基づいた災害想定訓練

７）参加人員 ５５名

        大館市消防団

第 ２ 分団         １５名

         第 ８ 分団          １５名

         第１４分団         １５名

         第１５分団         １０名

８）使用資器材及び器具  使用資器材及び器具等は、主催者及び北秋田地域振興局が用意する。

９）服装   ・「消防団員服制基準」に定める服装とし、水防団ごとの統一を期すること。

  ・ヘルメット・手袋・長靴または編み上げ靴を着用のこと。

       ・雨天の場合は雨衣を用意すること。